Дело № 1-900/2025

74RS0031-01-2025-008575-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 09 декабря 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Яхина А.Д.,

при секретаре Ишмурзиной А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Побелянского Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Седина И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес обезличен>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, замужней, иждивенцев не имеющей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

В период с 01.05.2025 по 16.05.2025, ФИО1, являющаяся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, будучи осведомленной о высокой доходности с продажи немаркированных табачных изделий (далее нелегальных табачных изделий), с целью систематического извлечения материальной выгоды, имея преступный умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, которые являются документом государственной отчетности удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, находясь в неустановленном в ходе дознания месте в районе «Зеленого Рынка» в г. Магнитогорске, осознавая, что ее действия будут носить незаконный характер, ведомая жаждой наживы, желая улучшить свое материальное положение, договорилась с неустановленным в ходе дознания лицом - поставщиком нелегальных табачных изделий и заказала определенный ассортимент немаркированных табачных изделий для последующего хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, определила место поставки нелегальных табачных изделий от неустановленного в ходе дознания места до определенного ею места хранения в торговом киоске расположенном по адресу ул. Труда в районе здания 38 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. Далее в один из дней, с 01.05.2025 по 16.05.2025, ФИО1 находясь в неустановленном в ходе дознания месте в районе «Зеленого Рынка» в г. Магнитогорске, достоверно зная об отличительных признаках специальных (акцизных марок), а также о стоимости маркированных табачных изделий, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства, достоверно зная о нелегальности приобретённых табачных изделий, а также об отсутствии на них предусмотренных законодательством Российской Федерации маркировки, приобрела в целях сбыта у неустановленного в ходе дознания поставщика нелегальных табачных изделий не менее 250 пачек сигарет «Милано Париж»; не менее 90 пачек сигарет «Дав Платинум»; не менее 160 пачек сигарет «Корона Калипсо Слим»; не менее 770 пачек сигарет «КРЕДО»; не менее 172 пачек сигарет «Корона»; не менее 150 пачек сигарет «Корона Ментол Супер Слимс»; не менее 20 пачек сигарет «Дав Клик пурпл мун»; не менее 50 пачек- сигарет «Дав Клик Тропикал Сан»; не менее 70 пачек сигарет «Дав Платинум СуперСлимс»; не менее 90 пачек сигарет «Корона Калипсо Супер Слим»; не менее 50 пачек сигарет «МИНСК СИТИ ЭМ ЭС»; не менее 548 пачек сигарет «КОРОНА Стиль»; не менее 110 пачек сигарет «Дав Ментол суперслимс»; не менее 520 пачек сигарет «КОРОНА Слим»; не менее 220 пачек сигарет «Дав Платинум Слим»; не менее 580 пачек сигарет «Эн Зэ Голд Компакт»; не менее 310 пачек сигарет «Корона 21»; не менее 70 пачек сигарет «Корона Калипсо Голд»; не менее 430 пачек сигарет «ФИО2 Пауэр»; не менее 407 пачек сигарет «Корона Слим 100»; не менее 200 пачек сигарет «Минск Капитал»; не менее 130 пачек сигарет «Минск Капитал Эм Эс»; не менее 240 пачек сигарет «Дав Платинум Медиум Эдишен» в общем количестве не менее 5637 пачек сигарет указанных наименований, которые поместила на хранение в торговый киоскрасположенный по адресу ул. Труда в районе здания 38 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где в дальнейшем хранила их в целях сбыта и откуда затем брала для продажи вплоть до 16.05.2025.

16.05.2025 в период времени с 17:50 часов до 22:40 часов в ходе осмотра места происшествия проведенного с участием ФИО1 в торговом киоске по адресу ул. Труда в районе здания 38 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска сотрудники полиции обнаружили и изъяли следующие немаркированные табачные изделия, приобретенные, хранимые в целях сбыта, а именно: не менее 250 пачек сигарет «Милано Париж»; не менее 90 пачек сигарет «Дав Платинум»; не менее 160 пачек сигарет «Корона Калипсо Слим»; не менее 770 пачек сигарет «КРЕДО»; не менее 172 пачек сигарет «Корона»; не менее 150 пачек сигарет «Корона Ментол Супер Слимс»; не менее 20 пачек сигарет «Дав Клик пурпл мун»; не менее 50 пачек- сигарет «Дав Клик Тропикал Сан»; не менее 70 пачек сигарет «Дав Платинум СуперСлимс»; не менее 90 пачек сигарет «Корона Калипсо Супер Слим»; не менее 50 пачек сигарет «МИНСК СИТИ ЭМ ЭС»; не менее 548 пачек сигарет «КОРОНА Стиль»; не менее 110 пачек сигарет «Дав Ментол суперслимс»; не менее 520 пачек сигарет «КОРОНА Слим»; не менее 220 пачек сигарет «Дав Платинум Слим»; не менее 580 пачек сигарет «Эн Зэ Голд Компакт»; не менее 310 пачек сигарет «Корона 21»; не менее 70 пачек сигарет «Корона Калипсо Голд»; не менее 430 пачек сигарет «ФИО2 Пауэр»; не менее 407 пачек сигарет «Корона Слим 100»; не менее 200 пачек сигарет «Минск Капитал»; не менее 130 пачек сигарет «Минск Капитал Эм Эс»; не менее 240 пачек сигарет «Дав Платинум Медиум Эдишен».

Согласно заключения эксперта № 254 от 30.05.2025 вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах являются частицами растений табака (сем. Пасленовые род Табак).

Изъятые немаркированные табачные изделия в количестве 5637 пачек сигарет, относятся к табачной продукции, понятие которой дано в п. 4 Главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятого на основании решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 года № 107, согласно которой «табачная продукция - это табачное изделие, упакованное в потребительскую упаковку», а в соответствии с п. 44 Главы 11 указанного технического регламента табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; согласно п.3 ст. 18 Федерального закона №15 от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Вместе с тем, пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (с изменениями от 07.02.2019) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с постановлением образцов.

Кроме тоге распоряжением Правительства РФ №792-Р от 28.04.2018 утвержден перечень товаров подлежащих обязательной маркировки средствами идентификации, в который входит табачная продукция.Специальная (акцизная) марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов.

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

Общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 5637 пачек, приобретенных, хранимых, с целью сбыта и продаваемых ФИО1, рассчитанная в соответствии с Федеральным Законом от 13.06.2023 г. № 203-Ф3 «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», составляет 760 995 рублей 00 копеек, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ, является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, которое суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами, учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ относится к преступлению небольшой тяжести, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения уголовного дела, о котором ходатайствовала подсудимая.

В судебном заседании установлено, что характер и последствия указанного ходатайства подсудимая осознает, ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, то есть, соблюдены все условия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено преступление против экономической деятельности, отнесенное в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

В силу статьи ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаянии в содеянном, активное способствованием раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимой, её возраст, наличие постоянного места жительства, регистрации, по которому она характеризуется с положительной стороны. Кроме этого, суд учитывает благотворительную деятельность ФИО1 в пожертвование денежных средств для нужд СВО.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, данные о личности ФИО1, руководствуясь принципом, провозглашенным ст. 6 УК РФ, о необходимости назначения виновному лицу справедливого наказания, суд считает, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде штрафа. По мнению суда, именно данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усмотрел, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не нашел.

Положения ст. 62 УК РФ в данном случае неприменимы, поскольку они не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 745301001 наименование получателя УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), расчетный счет 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001 ОКТМО 75738000, КБК 18811603132010000140 УИН 18857421010930012023.

Разъяснить, что в соответствии со ст.31 УИК РФ штраф подлежит оплате осужденным в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, с предоставлением в указанный срок платежных документов, подтверждающих исполнение наказания.

Семнадцать коробок с изъятыми табачными изделиями хранящиеся на складе УМВД Росси по г. Магнитогорску и одну коробку, с табачными изделиями хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий:

Приговор в апелляционной инстанции не обжаловался, вступил в законную силу 25.12.2025 года